
104  diário oficial Nº 34.804 Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2021
CONTRATO Nº: 056/2017
PROCESSO Nº 2011/177.940- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a senhora ÂNGELA MARIA RUFINO FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 
104.611.592-87).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, incialmente esta-
belecido na CLÁUSULA TERCEIRA, por mais 06 (seis) meses, a contar de 
01.01.2022 a 01.07.2022.. .DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natu-
reza da Despesa: 339036. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. 
Gp Pará: 266606. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. 
LOCADORA: ÂNGELA MARIA RUFINO FERREIRA. CPF nº 104.611.592-87. 
ENDEREÇO DA LOCADORA: Avenida João Franjás, nº 134, Bairro: Centro, 
CEP. 68.795-000, Benevides/PA. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 744161

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Cotação Eletrônica
Número: 11/2021.
Processo: 2021/720455
Objeto: Aquisição de material de consumo (AÇÚCAR REFINADO) para 
atender às necessidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
conforme as especificações descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Rua Pa-
dre Prudêncio, nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@de-
fensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 21/12/2021.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 28/12/2021. Hora da Abertura: 09h00min (Horário de Belém).
Coordenador da Cotação Eletrônica: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458. Fonte de Recursos: 0101. Elemen-
to de Despesa: 339030. Plano Interno: (PI): 105008458C. GP Pará: 266605
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral

Protocolo: 744384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 47/2021/GAB/DPG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006 e; Considerando o art. 47, §3°, da Lei nº 9.105, de 21 de julho 
de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021), c/c 
art. 6º, V, §2°, da Lei nº 9.160 de 6 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2021), que estabelece que os créditos suple-
mentares, com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo 
e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$1.823.643,00 (Um 
milhão, oitocentos e vinte e três mil, seiscentos e quarenta e três reais) 
para atender à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho 
vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 

1,00
03122149276540000 0101 449039 300101 105RRMSABEL 438.665,00
03122149284410000 0101 449052 300101 1050008441E 269.378,00
03122149284410000 0101 449052 300101 1050008441E 255.600,00
03091149286330000 0101 319113 300101 1050008633P  860.000,00

TOTAL 1.823.643,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03122149276540000 0101 449051 300101 105CMSPNICO 500.000,00
03122149276540000 0101 449051 300101 105RAMNCAST 208.043,00
03122149276540000 0101 449051 300101 105RAMNCAST 255.600,00
03 122 1447 846000 0101 319011 300101 1050008460P 860.000,00

TOTAL 1.823.643,00

Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 07 de dezembro 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 744327

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 089/2018/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa O NINA RIBEIRO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 04.072.575/0001-70// Objeto do Contrato: contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de sonorização 
com gravação de áudio manutenção preventiva e corretiva dos equipa-
mentos utilizados na prestação de serviços //Origem: Pregão Eletrônico 
n° 090/2018// Objeto do aditivo: O presente Termo Aditivo tem por ob-
jeto a prorrogação do prazo de vigência do instrumento original por mais 
12 (doze) meses, bem como o reajuste contratual no percentual de 5%, 
conforme negociação entre as partes.// Valor: O presente aditamento im-
porta no novo valor mensal de R$ 56.906,78 (cinquenta e seis mil, nove-
centos e seis reais e setenta e oito centavos), perfazendo um valor global 
de R$ 682.881,32(seiscentos e oitenta e dois mil, oitocentos e oitenta e 
um reais e trinta e dois centavos) //Dotação orçamentária: Programas de 
Trabalho: 02.122.1421.8193 / 8194 / 8195, 02.122.1421.8659 / 8669 / 
8670; Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 0118 // Data da 
assinatura: 14/12/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração//Ordenador Respon-
sável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 744627

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de empre-
sa especializada para a aquisição, instalação e manutenção em garantia das 
plataformas de percurso vertical, nos Fóruns de Bragança, localizado à Av. 
Nazeazeno Ferreira, s/n, bairro Centro, CEP: 68.600-000, Bragança-PA, e de 
Nova Timboteua, localizado à Av. Barão do Rio Branco, 2083, bairro Centro, 
CEP: 68.730-000, Nova Timboteua-PA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/01/2022, às 11h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. In-
formações pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licita-
cao@tjpa.jus.br.
Belém, 06 de janeiro de 2022.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 744217

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/TJPA/2021
ACOLHO julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 075/2021/TJPA, que tem por objeto a Contratação de solução 
de pagamento por meio eletrônico que realize captura, roteamento, trans-
missão, processamento, compensação e liquidação de transações financei-
ras à vista e/ou parceladas, por meio de sistema e-commerce, realizadas 
com cartão de crédito e cartão de débito, sem ônus para o Tribunal de 
Justiça do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência, anexo I do edital e, HOMOLOGO a presente 
licitação. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 17/12/2021. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 744149

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 035/2021/
TJPA – Itens 4, 5 e 9 -  
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por sua Secretária de Administração, DEBORA 
MORAES GOMES, designada pela PORTARIA nº. 450/2021-GP, publicada 
no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2021, resolve cancelar a ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2021/TJPA – Itens 4,5 e 9 - celebrada 
com a empresa HYPER TECNOLOGIES COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 


